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Die Arbeit mit Mädchen und Jungen ist ein zukunfts-
orientierter und verantwortungsvoller Beruf. Er bietet 
besonders für kreative Menschen eine Möglichkeit den 
Arbeitsalltag aktiv mitzugestalten. Der Beruf  garantiert 
nicht nur einen lebendigen und abwechslungsreichen 
Arbeitsalltag, sondern fordert auch eine hohe Verant-
wortlichkeit gegenüber den Mädchen und Jungen und 
ihren Familien. Die Erzieherin/Der Erzieher über-
nimmt die wichtige Aufgabe, unter Einbeziehung der 
Eltern eine tragfähige Beziehung zu jedem einzelnen 
Kind aufzubauen und förderliche Entwicklungs- und 
Bildungsprozesse zu unterstützen und herauszu-
fordern.
Kinder haben ein Anrecht auf  ganzheitliche Bildung, 
Erziehung und Betreuung. Eine pädagogische Fach-
kraft fördert Mädchen und Jungen gezielt im emotio-
nalen, kognitiven, sozialen, motorischen oder kreativen 
Bereich während des Freispiels und in Form von An-
geboten und Projekten und führt einen pädagogischen 
Dialog mit dem einzelnen Kind. Dazu beobachtet sie/ 
er die Kinder aufmerksam und dokumentiert diese 
Beobachtungen als Grundlage der weiteren Arbeit. 
Sie/Er leitet verantwortungsbewusst eine Gruppe von 
Kindern und unterstützt sie dabei, ein aktives Mitglied 
der Gemeinschaft zu sein. Daneben übernimmt sie/er 
die Verantwortung für einen Lern- und Erlebnis-
bereich, in den sie/er ihre/seine besonderen Stärken 
einbringen und entfalten kann. 
Die kollegiale Zusammenarbeit im Team und die Zu-
sammenarbeit mit den Müttern und Vätern gehört 
ebenso selbstverständlich zum Arbeitsinhalt einer 
Erzieherin/eines Erziehers, wie die Bereitschaft zur 
„Offenen Arbeit”, der Teilnahme an Fortbildungen 
und der Kooperation mit anderen Institutionen. 
Freude am Umgang mit Menschen, Flexibilität im 
Denken und Handeln und die Bereitschaft zu reflek-
tierter pädagogischer Arbeit sind Grundvoraus-
setzungen für die Arbeit in einer der 20 städtischen 
Kindertageseinrichtungen.

Berufs-
bild

www.freiburg.de/staedtische-kitas

Hier finden Sie viele Informationen zu 
den städtischen Kindertageseinrichtungen 

und zum Download:

Listen aller Kindertageseinrichtungen in Freiburg
Pädagogische Grundsätze der städt. Kitas (PDF)

Konzeption der städt. Kitas (PDF)
Kinder ab 1 Jahr in der Kita in städt. Kitas (PDF)

Alles über die Ausbildungsberufe der Stadt Freiburg
www.freiburg.de/ausbildung

zur staatlich anerkannten Erzieherin

zum staatlich anerkannten Erzieher

zur staatlich anerkannten Erzieherin

zum staatlich anerkannten Erzieher

Stadt Freiburg im Breisgau
Dezernat für Umwelt, Jugend, Schule und Bildung

Amt für Kinder, Jugend und Familie
Abteilung Städtische Kindertageseinrichtungen

Kaiser-Joseph-Straße 143 | 79098 Freiburg
Fax: 0761.201 - 83 29

www.freiburg.de/staedtische-kitas

Abteilungsleiterin
Beate Schauer

E-Mail: Beate.Schauer@stadt.freiburg.de
Tel.: 07 61 / 201 - 83 20

Sachgebietsleiter
Jochen Sdun

Tel.: 0761.201 - 83 30
E-Mail: Jochen.Sdun@stadt.freiburg.de

Fachberaterin
Karin Ehinger

Tel.: 0761.201 - 83 22
E-Mail: Karin.Ehinger@stadt.freiburg.de



Variante 1 | Klassische Ausbildung
Fachschulreife, Realschulabschluss oder Gymnasium
mit Versetzungszeugnis nach Klasse 10 (G8) bzw. nach 
Klasse 11 (G9) oder Nachweis eines gleichwertigen 
Bildungsstandes (z. B. 9+3-Modell)
Ablauf:
=> 1 Jahr Berufskolleg 
=> 2 Jahre Fachschule für Sozialpädagogik
=> 1 Jahr Berufspraktikum in einer Kita

Ansprechpartner für die klassischen 
Ausbildung sind die Fachschulen für Sozialpädagogik. 

Variante 2 | Praxisintegrierte Ausbildung
Dauer 3 Jahre; bevorzugt für Quereinsteiger
Praxis: Anstellung bei einem Kita-Träger
Theorie: Ausbildung in einer Fachschule für 
Sozialpädagogik

Ansprechpartner für die Ausbildung 
beim Amt für Kinder, Jugend und Familie ist
Matthias Vitt
Tel.: 0761.201 - 84 43
Matthias.Vitt@stadt.freiburg.de

Weiterbildung
Nach Abschluss der Ausbildung streben wir einen 
ständigen Lern- und Weiterbildungsprozess an. 
Es werden abteilungsinterne Fortbildungen angeboten 
sowie einmal jährlich eine Fachtagung für alle städt-
ischen Erzieherinnen/Erzieher. Berufliche Weiter-
bildungsmöglichkeiten sind u.a. das Studium an einer 
Hochschule für Sozialpädagogik, die Ausbildung zur 
staatlich anerkannten „Fachwirtin für Organisation 
und Führung” und die Qualifizierung als Kinder-
gartenleiterin (PH Freiburg).

Weiterführende Informationen 
finden Sie unter:
www.freiburg.de/fachkraefte-in-kitas

Bewerbung zur 

Praxisintegrierte 

Ausbildung
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Kita Wirbelwind Leitung: Ingrid Winkler
Provisorium: Binzengrün 34 | 79114 Freiburg| ) 47 53 60 
Ingrid.Winkler@stadt.freiburg.de

Kita Tausendfühler Leitung: Peter Zürn
Belchenstr. 2 | 79115 Freiburg | ) 4 76 68 84
Peter.Zuern@stadt.freiburg.de

Kita Lummerland Leitung: Bernd Metzler
Carl-Kistner-Str. 70 | 79115 Freiburg | ) 4 63 83
Bernd.Metzler@stadt.freiburg.de

Kita Rotlaub Leitung: Renate Flamm
Münchhofstr. 3 | 79106 Freiburg | ) 2 02 08 63
Renate.Flamm @stadt.freiburg.de

Kita Vauban Leitung: Anja Schönthaler
Rahel-Varnhagen-Str. 23 | 79100 Freiburg | ) 4 00 44 97 
Anja.Schoenthaler@stadt.freiburg.de

Haus für Kinder am Hirzberg Leitung: Maria Matzenmiller
Kartäuserstr. 105 | 79104 Freiburg | ) 201 - 38 08 
Maria.Matzenmiller@stadt.freiburg.de

Kita Sprungbrett Leitung: Olga Beau
Zehntsteinweg 9a | 79110 Freiburg | ) 201 - 37 92
Olga.Beau@stadt.freiburg.de

Kita Piratenbucht Leitung: Andrea Obermann
Boelckestr. 9 | 79100 Freiburg | ) 40 79 55 
Andrea.Obermann@stadt.freiburg.de

Kita Rappelkiste Leitung: Uta Mengdehl
Am Kreuzsteinacker 17 | 79117 Freiburg | ) 6 96 42 50 
Uta.Mengdehl@stadt.freiburg.de

Kita „Die wilde 13” Leitung: Gabriele Leschik
Hildegard-v.-Bingen-Weg 10 | 79111 Freiburg | ) 4 57 59 97
Gabriele.Leschik@stadt.freiburg.de

Kinderhaus Taka-Tuka-Land Leitung: Michael Domonell
Johanna-Kohlund-Str. 18 | 79111 Freiburg | ) 201 - 37 93
Michael.Domonell@stadt.freiburg.de

in
städt.

Träger-
schaft

Kita Rieselfeld Leitung: Claudia Frey
Adelheid-Steinmann-Str. 6 | 79111 Freiburg | ) 201 - 37 94
Claudia.Frey@stadt.freiburg.de

Kita Landwasser Leitung: Helga Frank
Auwaldstr. 100 | 79110 Freiburg | ) 201 - 37 91 
Helga.Frank@stadt.freiburg.de 

Turnseehort Leitung: Gisela Tröscher
Turnseestr. 14 | 79102 FR-Wiehre | ) 201 - 38 07
Gisela.Troescher@stadt.freiburg.de

Kita Flohkiste Leitung: Corinna Steinwarz
Breikeweg 20 | 79112 Freiburg | ) (0 76 65) 53 11 
Corinna.Steinwarz@stadt.freiburg.de

Kita am Mühlbach Leitung: Silke Jäger
Am Sportplatz 4a | 79112 Freiburg | ) (0 76 64) 16 91 
Silke.Jaeger@stadt.freiburg.de

Kita Sonnengarten Leitung: Susanne Winter
Beim Steinernen Kreuz 6 | 79112 Freiburg | ) (0 76 64) 12 43
Susanne.Winter@stadt.freiburg.de

Kita Regenbogen Leitung: Ilona Rudolph
Hochdorferstr. 16 | 79108 Freiburg | ) (0 76 65) 23 00
Ilona.Rudolph@stadt.freiburg.de

Kita Löwenzahn Leitung: Karin Gebrandt
Zu den Mühlmatten 10 | 79108 Freiburg | ) (0 76 65) 9 51 38 
Karin.Gebrandt@stadt.freiburg.de

Kita am Seepark Leitung: Gabriele Schmal
Hofackerstr. 75a | 79110 Freiburg | ) 89 75 94 65
Gabriele.Schmal@stadt.freiburg.de
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